
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea                                                                                                                                                    

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți                                                                                      

nr. 3/5 din 25.03.2025 

  ,,Organizarea și desfășurarea măsurilor                                                                                                                                                        

de prevenire a situațiilor de risc/excepționale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

în instituțiile de învățământ din UAT”.  

        În temeiul prevederilor Legii nr.93- XVI din 2007 cu privire la Inspectoratul General pentru 

Situații de Urgență, Legea nr. 267- XIII din 1994 privind apărarea împotriva incendiilor, Legea nr. 

271- XIII din 1994 cu privire la protecția civilă, Hotărârea Guvernului nr.137/2019 cu privire la 

organizarea și funcționarea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al Republicii Moldova, 

Hotărârea Guvernului nr.1076 din 2010 cu privire la clasificarea situațiilor excepționale și la modul 

de acumulare și prezentare al informațiilor în domeniul protecției populației și teritoriului în caz de 

situații excepționale, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

 1. Se ia act de nota informativă nr. 318 din 17.03.2025, prezentată de dl Daniel Golovca, șef-

interimar al Direcției Situații Excepționale Bălți.  

2. Direcția Situații Excepționale Bălți (dl Daniel Golovca, șef-interimar) va asigura: 

2.1. – desfășurarea campaniilor de prevenire și protecție civilă împotriva incendiilor, prin exerciții 

de evacuare a persoanelor din clădiri aglomerate/instituții de învățământ etc.;                                                                                                                  

2.2. – acțiuni de instruire, comportare și securitate, în caz de incendiu, desfășurate în cadrul Școlii 

Securității pentru copii ,,Împreună reducem riscurile”;                                                                                              

2.3. – promovarea acțiunilor de prevenire și informare a populației în domeniul Protecției civile și 

apărării împotriva incendiilor, în conlucrare cu alte structuri de stat, întru acordarea suportului 

informațional necesar;                                                                                                                                                   

2.4. – informarea și prevenirea cetățenilor despre riscurile posibile în zona bazinelor acvatice, 

locurilor publice cu topogane, grădini publice/fâșii forestiere etc.;                                                                                                                             

2.5. – sporirea capacității de răspuns la nivel local și național, în cazuri de urgență sau excepționale, 

pe teritoriul atribuit.                                                                                                                                                          

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

                                    Președintele Colegiului consultativ,/semnat electronic/Vladimir Rusu                                                                            

Șeful Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat                                                          

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 


		2025-04-11T15:52:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




